Possiamo qui notare la franchezza del vescovo di Frisinga, che critica senza troppi giri di parole coloro che desiderano una vittoria “schiacciante” della Chiesa sui poteri secolari (i sostenitori delle più estreme conseguenze della riforma gregoriana) che hanno dimenticato come la Chiesa nei secoli si sia potuta espandere e affermare grazie all'azione di principi, re e imperatori; a loro volta i regni non sarebbero ridotti in un così misero stato se i governanti non avessero avidamente cercato di assumere prerogative ecclesiastiche e se avessero utilizzato la “spada temporale” con maggiore saggezza. Ottone prosegue:

⁸⁸ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* VII, prol. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 308).

⁸⁹ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* VII, prol. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 308-309).

Verum quia regno decrescente ecclesia, ut dixi, bravium aeternae patriae ac post vitae presentis laborem requiem adeptura, in presenti quoque in magnum montem crescens in magna auctoritate stare cepit, ea quae secuntur, praesertim cum ad nostra tempora recentemque memoriam ventum sit, tam defectu rerum temporalium quam propectu spiritalium mundi contemptum prodentia in hoc opere diveda restant.⁹⁰

I due poteri sono qui presentati in chiave escatologica. La Chiesa in quanto tale è destinata alla gloria eterna e la sua crescita a scapito degli stati è segno che i tempi sono ormai maturi per l'epilogo della storia. Ottone intende però prevenire una lettura troppo "agostiniana" dello Stato, nettamente distinto dalla Chiesa così come è emerso nel terzo capitolo di questo studio. Mantenendo quell'atteggiamento di sintesi tra le diverse tradizioni che caratterizza tutta la *Chronica*, il riferimento su questo tema è naturalmente Gelasio:

Nemo autem propter haec verba nos Christianum imperium ab ecclesia separare putet, cum duae in ecclesia Dei personae, sacerdotalis et regalis, esse noscantur, memineritque nos supra dixisse a tempore Theodosii senioris usque ad tempus nostrum non iam de duabus civitatibus, immo de una pene id est ecclesia, sex permixta, historiam texuisse.⁹¹

Nell'ultima parte del prologo, Ottone intende infine ribadire la differenza, in questo caso pienamente agostiniana, tra i singoli uomini, che appartengono alle due città mistiche che permangono mescolate anche all'interno della Cristianità, e la Chiesa, una rete che raccoglie tutti indistintamente:⁹²

Non enim discerni possunt in presenti, ecclesia tantum quae manifesta sunt iudicante, Deo solo, qui novit, qui sint eius, cuius ventilabrum in manu eius, merita singulorum pensante. Porro ecclesiam ecclesiasticas personas, id est sacerdotes Christi eorumque sectatores, tam ex usu locutionis quam consideratione potioris partis diximus, non ignorantes, quod et ipsi, si reprobam vitam duxerint, ad civitatem Dei in eternum non pertinebunt.⁹³